



Єдина екологічна платформа "ЕкоСистема"

Заява

про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки від 07.10.2025 р.

Реєстраційний номер справи в Єдиному реєстрі № 07-10-16598-25

Замовник:

Новопільська сільська територіальна громада

1. Назва документа державного планування:

Місцевий план управління відходами на території Новопільської сільської територіальної громади

2. Основні цілі документа державного планування, його зв'язок з іншими документами державного планування

«Місцевий план управління відходами на території Новопільської сільської територіальної громади». ДДП є стратегічним документом місцевого рівня. Основними цілями є: створення ефективної, екологічно безпечної та економічно доцільної системи, що відповідатиме сучасним вимогам законодавства та європейським практикам. План забезпечує комплексний підхід до управління відходами, охоплюючи весь цикл – від їх утворення до кінцевої переробки чи утилізації. Його реалізація дозволить розвинути інфраструктуру для роздільного збирання, транспортування та переробки, зменшити обсяги захоронення, налагодити належне поводження з небезпечними відходами, мінімізувати ризики для здоров'я населення та довкілля, а також підвищити екологічну свідомість мешканців. ДДП державного рівня: Закон України «Про основні засади (стратегія) державної екологічної політики України на період до 2030 року»; Закону України «Про управління відходами», постанова Кабінету Міністрів України від 5 вересня 2023 року № 947, якою затверджено Порядок розроблення, погодження та затвердження місцевих планів управління відходами; Національна стратегія управління відходами в Україні до 2030 року, затверджена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 08.11.2017 № 820-р, Національний план управління відходами до 2033 року та визнання такими, що втратили чинність, деяких актів, затверджений розпорядженням Кабінету Міністрів України від 27.12.2024 №1353-р; Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку»; та наказу Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 16.04.2024 № 403 «Про затвердження Методичних рекомендацій з розроблення регіональних планів управління відходами». ДДП регіонального рівня: Дніпропетровська обласна комплексна програма (стратегія) екологічної безпеки та запобігання змінам клімату на 2016-2025 роки; Оновлена Стратегія розвитку Дніпропетровської області на період до 2027 року; Регіональний план управління відходами у Дніпропетровській області до 2030 року. ДДП місцевого рівня: Екологічна програма Новопільської сільської ради 2024-2025 роки (з урахуванням внесених змін); Програма благоустрою населених пунктів Новопільської сільської ради на 2024-2026 роки» (з урахуванням внесених змін); Програма соціально-

3. Якою мірою документ державного планування визначає умови для реалізації видів діяльності або об'єктів, щодо яких законодавством передбачено здійснення процедури оцінки впливу на довкілля (у тому числі щодо визначення місцезнаходження, розміру, потужності або розміщення ресурсів)

У межах розроблення Місцевого плану управління відходами на території Новопільської сільської територіальної громади не передбачається реалізація конкретних видів діяльності або об'єктів, які підпадають під визначення, наведені у статті 3 Закону України «Про оцінку впливу на довкілля». Зокрема, пункт 8 частини 2 статті 3 зазначеного Закону визначає, що процедура ОВД є обов'язковою лише у разі будівництва установок для оброблення, утилізації або видалення відходів потужністю понад 100 тонн на добу. Така діяльність у межах даного плану не запланована, відповідно необхідність у проведенні процедури ОВД відсутня.

4. Інформація про ймовірні наслідки: а) для довкілля, у тому числі для здоров'я населення; б) для територій з природоохоронним статусом; в) транскордонні наслідки для довкілля, у тому числі для здоров'я населення

а) для довкілля, у тому числі для здоров'я населення – в ході здійснення стратегічної екологічної оцінки мають бути оцінені ймовірні наслідки реалізації ДДП на місцевому рівні, зокрема, мають бути оцінені наслідки таких компонентів довкілля: Ґрунти: передбачається позитивний вплив через зменшення випадків несанкціонованого розміщення відходів та ліквідацію стихійних сміттєзвалищ. Атмосферне повітря: очікується зниження викидів метану та інших шкідливих речовин завдяки впорядкуванню системи збору та вивезення побутових відходів, що також сприятиме зменшенню ризиків пожеж на полігонах. Водні ресурси: зниження ймовірності забруднення завдяки контролю та облаштуванню контейнерних майданчиків і припиненню неконтрольованого скидання відходів. Стан фауни, флори, біорізноманіття, землі (у тому числі вилучення земельних ділянок): вплив на біоту відсутній, оскільки реалізація Плану не передбачає масштабного вилучення територій під нову інфраструктуру. б) для територій з природоохоронним статусом – Новопільська сільська територіальна громада розташована за межами природних екологічних коридорів, але є об'єкти природно-заповідного фонду. в) транскордонні наслідки, у тому числі для здоров'я населення – не матиме суттєвого впливу на довкілля, територіально земельна ділянка розташована на віддаленні від межі сусідніх держав. Реалізація Плану не передбачає нових будівництва чи втручання у природні території, тому не чинитиме істотного негативного впливу на довкілля. Навпаки, очікується поступове покращення екологічного стану за рахунок систематизації процесів, попередження забруднення та просвітницької роботи серед населення.

5. Виправдані альтернативи, які необхідно розглянути, у тому числі якщо документ державного планування не буде затверджено

Перший альтернативний варіант «Нульовий» - сценарій (за відсутності розвитку проекту) – у разі якщо Місцевий план управління відходами не буде розроблений і затверджений, існуюча ситуація в громаді збережеться та матиме тенденцію до погіршення. Вивезення відходів залишатиметься нерегулярним, кількість стихійних сміттєзвалищ зростатиме, а їх негативний вплив на довкілля та здоров'я населення посилюватиметься. Другий альтернативний варіант «Врегулювання питання у межах Програми соціально-економічного розвитку громади». Цей варіант передбачає управління відходами вирішується шляхом включення окремих заходів (ліквідація стихійних звалищ, закупівля контейнерів тощо) до щорічної Програми соціально-економічного розвитку громади. Такий варіант дозволяє частково покращити ситуацію, однак не забезпечує комплексного підходу, не охоплює всі види відходів та не формує стратегії інтеграції в регіональну кластерну систему. Третій альтернативний варіант – «Розроблення та реалізація Місцевого плану управління відходами». Варіант, передбачає повноцінну розробку стратегічного документа, узгодженого з

положеннями Національної стратегії управління відходами, Регіонального плану та Закону України «Про управління відходами». План включає комплекс заходів: від ліквідації несанкціонованих звалищ та інвентаризації, до впровадження системи роздільного збору, оптимізацію маршрутів вивезення до регіональних потужностей Кривого Рогу, проведення інформаційно-просвітницьких кампаній. Такий підхід забезпечить зменшення негативного впливу на довкілля, покращить санітарний стан населених пунктів, сприятиме розвитку екологічної культури населення та підвищенню якості життя.

6. Дослідження, які необхідно провести, методи і критерії, що використовуватимуться під час стратегічної екологічної оцінки

Під час проведення стратегічної екологічної оцінки проєкту Місцевого плану управління відходами передбачається застосування комплексу досліджень, спрямованих на виявлення можливих екологічних ризиків та оцінку наслідків реалізації документа. Зокрема, буде здійснено збір та аналіз наявної екологічної інформації щодо стану основних компонентів довкілля (атмосферного повітря, ґрунтів, водних ресурсів, біорізноманіття), а також даних про стан здоров'я населення. Передбачається дослідження ефективності існуючої системи управління відходами, визначення її слабких і сильних сторін, екологічних загроз і потенціалу розвитку із застосуванням SWOT-аналізу. Важливою складовою інформаційної бази стануть результати моніторингу стану довкілля, висновки профільних експертів, а також будь-які інші релевантні та доступні відомості, що дозволять всебічно оцінити ситуацію.

7. Заходи, які передбачається розглянути для запобігання, зменшення та пом'якшення негативних наслідків виконання документа державного планування

Заходи, які передбачається розглянути для запобігання, зменшення та пом'якшення негативних наслідків виконання документа державного планування, зокрема Місцевого плану управління відходами: організація ефективної системи роздільного збирання побутових відходів; ліквідація стихійних сміттєзвалищ та очищення територій громади, у тому числі із залученням громадських ініціатив; активне залучення населення до екологічних ініціатив через інформаційні кампанії, тренінги та просвітницькі заходи; удосконалення логістики перевезення відходів шляхом застосування герметичного транспорту та оптимізації маршрутів; впровадження принципів циркулярної економіки: розробка шляхів ефективного використання та безпечного поводження з промисловими відходами громади, тощо.

8. Пропозиції щодо структури та змісту звіту про стратегічну екологічну оцінку

Виконати в обсягах, визначених статтею 11 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку».

9. Орган, до якого подаються зауваження та пропозиції та строки їх подання

Виконавчий комітет Новописької сільської територіальної громади Криворізького району Дніпропетровської області. Адреса: 53003, Дніпропетровська область, Криворізький район, село Новопілля, вулиця Садова, будинок 46, електронна адреса: zem_novo@ukr.net. Контактна особа: Волотко Віктор Васильович-начальник відділу земельних відносин та екології Новописької сільської ради Криворізького району Дніпропетровської області, телефон (068) 768 29 05. Пропозицій та зауваження від 7.10.2025 до 16.10.2025 рр. (включно до 24.00 години).

10. Повідомлення про оприлюднення Заяви про визначення обсягу СЕО:

Оприлюднюється шляхом розміщення на офіційному веб-сайті <https://novopilska.otg.dp.gov.ua/> від 07.10.2025

Замовник/Уповноважена особа замовника:

Новопільська сільська територіальна громада/БОНДАРЕНКО ОЛЕКСАНДР
ВІКТОРОВИЧ